

MASTER OF COMMERCE

(M. COM.)

Term-End Examination

December, 2023

**MCO-015 : INDIA'S FOREIGN TRADE AND
INVESTMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions.

1. (a) Do you think that foreign capital performs gap filling functions in the host country ?
Discuss and describe the functions of foreign capital. 8
- (b) Explain various sources of foreign capital. 12
2. Distinguish between balance of trade and balance of payments. Prepare a hypothetical

P. T. O.

balance of payments highlighting the various accounts as well as main items. Also interpret them. 6+14

3. (a) Describe the major problems and challenges of India's foreign trade. 10
(b) Explain the thrust areas of India's exports. Do you think that these areas will increase India's exports ? 10
4. Describe various issues involved in world trade. Do you think that these issues influence the world trade ? Discuss and suggest the policies for resolving the issues in world trade. 10+10
5. Describe the overview of India's textile industry. Do you think that they contribute to the growth of Indian economy ? Support your answer with examples. 15+5
6. Enumerate the economic characteristics of U.S.A. Describe the recent trends of India's exports and imports to U.S.A. highlighting the major products exported and imported. 4+16

7. Do you think that ASEAN has been working towards accelerating economic growth of the member countries ? Give arguments and describe recent trends of India's exports, imports and trade balances with ASEAN. 8+12

8. Write short notes on any *two* of the following :

10+10

(i) Strengths and weaknesses of Gems and Jewellery Sector

(ii) Future prospects and strategic responses of India's exports of engineering goods

(iii) India and Japan relationship

(iv) India's trade prospects with West Asia

MCO-015

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

(एम. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

एम.सी.ओ.-015 : भारत का विदेशी व्यापार एवं निवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. (अ) क्या आप सोचते हैं कि विदेशी पूँजी मेजबान देश में अंतराल भरने वाला कार्य करती है ? व्याख्या कीजिए और विदेशी पूँजी के कार्यों का विवेचन कीजिए। 8
- (ब) विदेशी पूँजी के स्रोतों का वर्णन कीजिए। 12
2. व्यापार शेष और भुगतान शेष में अन्तर बताइए। एक काल्पनिक भुगतान शेष विभिन्न लेखाओं और मदों पर प्रकाश डालते हुए बनाइए। उनकी व्याख्या भी कीजिए।

3. (अ) भारत के विदेशी व्यापार को प्रमुख समस्याओं एवं चुनौतियों का विवेचन कीजिए। 10
- (ब) भारत के निर्यात के महत्वपूर्ण क्षेत्र का वर्णन कीजिए। क्या आप सोचते हैं कि यह क्षेत्र भारत के निर्यात को बढ़ाने में सहायक होगा ? 10
4. विश्व व्यापार के विभिन्न मुद्दों का विवेचन कीजिए। क्या आप सोचते हैं कि ये मुद्दे विश्व व्यापार को प्रभावित करते हैं ? विश्व व्यापार के मुद्दों को हल करने के लिए अपना सुझाव दीजिए। 10+10
5. भारतीय वस्त्र उद्योग के अवलोकन का विवेचन कीजिए। क्या आप सोचते हैं कि ये भारतीय अर्थव्यवस्था के विकास में सहायता करते हैं ? अपने उत्तर का उदाहरण के साथ समर्थन कीजिए। 15+5
6. यू. एस. ए. की आर्थिक विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। प्रमुख उत्पादों पर प्रकाश डालते हुए यू. एस. ए. में भारत के निर्यातों और आयातों का हाल के रुझानों का विवेचन कीजिए। 4+16

7. क्या आप सोचते हैं कि ASEAN (आसियान) सदस्य दशों के आर्थिक विकास में गति देने का काम कर रहा है ? तर्क दीजिए और भारत क निर्यातां, आयातों और व्यापार शेष का ASEAN के साथ हाल के रुझानों का विवेचन कीजिए। 8+12
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (i) रत्न एवं आभूषण क्षेत्र को शक्तियाँ और कमजोरियाँ
- (ii) भारत के इंजीनियरिंग निर्यातों की भावी सम्भावनाएँ और सामरिक प्रतिक्रियाएँ
- (iii) भारत और जापान सम्बन्ध
- (iv) भारत की पश्चिम एशिया के साथ व्यापार संभावनाएँ